INDICAÇÃO Nº 167/2025

EMENTA: SOLICITA UM ACORDO DE COOPERAÇÃO COM O HOSPITAL

VETERINÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO (UFES)

PARA AÇÕES DE CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E GATOS E A

IMPLEMENTAÇÃO DE MICROCHIPAGEM COMO MEDIDA DE

INCENTIVO À GUARDA RESPONSÁVEL.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza De Oliveira Liparizi, vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita um acordo de cooperação com o hospital veterinário da Universidade Federal do

Espírito Santo (UFES) para ações de controle populacional de cães e gatos e a

implementação de microchipagem como medida de incentivo à guarda responsável.

JUSTIFICATIVA

Considerando a crescente população de cães e gatos em situação de abandono e a

necessidade de políticas públicas eficazes para o controle populacional e bem-estar desses

animais, propõe-se a formalização de um Acordo de Cooperação entre a Prefeitura

Municipal e o Hospital Veterinário da UFES.

A microchipagem, além de ser um instrumento essencial para a guarda responsável, pode

contribuir para a criação de um banco de dados municipal, auxiliando no monitoramento

e fiscalização da posse responsável de animais.

Diante da relevância da presente proposta para o controle populacional e a melhoria da

qualidade de vida dos animais, bem como para a promoção da saúde pública, solicito

especial atenção a esta Indicação e aguardo as providências necessárias para sua

viabilização.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 01 de Abril de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora